This paragraph can be understood in the context of his commentaries on Augustine and his strong defence of free will. However, simultaneously it points to Vives’s larger rhetorical programme; it highlights Vives’s urge to underline the possibilities of language and social action for shaping human reality by employing the rhetorical language of praise and blame. The point of departure of the fourth book of *De concordia*, dealing with the path to concord, starts effectively from the premise that some kind of concord is indeed attainable. As he states in the last part of *De concordia*, “There is nothing more conform with and akin to heavenly happiness than our concord, and nothing that resembles more the disaster of Hell as

⁶⁸⁸ Vives: VCA, v.i: “Quoniam de fato multa disserit hoc loco Augustinus, repetam paulo altius opiniones aliquot veterum ea de re, quo melius omnia faciliusque intelligantur [...] Nulla vi, nulla ratione, aut arte effici posse quo minus illa, ut constituta sunt, perficiantur, unde est illu ab ipso [Plato] usurpatum: Necessitati ne deos quidem resistere, quae vero ab astris geruntur, talia interdum esse, ut evitari sapientia, industria, labore queant, in quo sita est fortuna: quae vero certis causis progredierentur, ac permanerent fixa, id dici fatum, quod tamen necessitate non afferat electionis. Est enim multum in nostra manu situm, quid optemus, quid inceptemus: sed ubi incepimus, reliqua sunt fati...”; “Aristoteles explicatius secundo libro de naturali auditione, & caeteri peripatetici, inter quos Alexander Aphrodisiensis: Fortuita sunt, inquit, quorum finis non est ab agente actioni praestitutus: ut si quid fodiens, quo pinguescat humus, reperit thesaurum, fortuna est...”; “Fortuna plerumque pro fato ipso sorteque rerum utuntur: quae quum ex animi sententia procedit, nominatur felicitas, quum secus, infelicitas.” It is worth mentioning that some of the same vocabulary is evoked in Vives’s understanding of deliberative rhetoric that deals with future oriented choices. As he argues in his *De consultatione*, deliberation is never about necessities since there is no point of debating about something that is already settled, Vives: DCO, 238. See also Vives: DD, 191-193; 422-423.

⁶⁸⁹ Vives: VCA, v.x: “Hoc obiiciebatur iis, qui necessario fato dicebant omnia fieri. Quod cum necesse esset hunc esse malum, illum bonum cur malus supplicum bonus praemium merebantur, cum necessaria nec vitio dentur, nec laudi, tum etiam nec exhortari ad virtutem carpereque vitia prodesset, cum fieri aliter non posset, quin malus esset, quem fatum esset esse malum.”